Дело №5-63-69/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2022 года                                                                                          пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

	Полякова Ф. К. (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Поляков Ф.К. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты), по адресу: (данные изъяты),, на автомашине (данные изъяты), с прицепом перевозил лом черного металла в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов без разрешительных документов.
В судебное заседание Поляков Ф.К. не явился, извещён надлежаще, о причине неявки суду не сообщил, не просил отложить рассмотрение дела.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ оценка доказательств, производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки ), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Согласно п.2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
Согласно п. 20 при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и нотариально заверенные копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов.
В соответствии со статьей 13.1 ФЗ от 24.06.1998 N 89-ФЗ (ред. от от 02.07.2021 N 356-ФЗ, с изм., внесенными Постановлением КС РФ от 19.07.2019 N 30-П) «Об отходах производства и потребления» физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Поляков Ф.К., как физическое лицо, незарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя и неисполняющий соответствующие трудовые функции, не имел право осуществлять обращение с ломом и отходами черных металлов, в частности, осуществлять прием (скупку), учет, хранение, транспортировку и отчуждение металлического лома без документов, подтверждающих право собственности на данный лом и отходы черных металлов.
Вина Полякова Ф.К. подтверждается протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. В нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, в том числе место и дата составления протокола, указаны данные о правонарушителе, разъяснены процессуальные права, о чем имеется подпись в протоколе Полякова Ф.К., описано событие административного правонарушения, дана квалификация действиям правонарушителя.
Оценивая собранные по делу доказательства, мировой судья считает, что вина Полякова Ф.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ установлена и доказана. Представленные доказательства нахожу допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Нарушений при составлении административного протокола, влекущих прекращение производства по делу, а также сомнений по делу, не имеется.
Частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ предусмотрены случаи изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения.
Поскольку судом не установлена принадлежность лома черных металлов Полякову Ф.К., не установлен собственник данного лома, следовательно, лом черного металла, на основании ч. 3 ст. 29.1, ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ подлежит изъятию и обращению в собственность государства.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности не нарушаются.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить Полякову Ф.К. наказание в виде штрафа, предусмотренном санкцией ст.14.26 КоАП РФ с конфискацией.
 Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным Полякова Ф. К., (данные изъяты), виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты),
Изъятый лом черного металла в количестве (данные изъяты),, переданных на хранение (данные изъяты), начальнику участка (данные изъяты), конфисковать и обратить в доход государства.
Сумму штрафа необходимо внести: (данные изъяты),
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Копию настоящего постановления направить начальнику ОМВД России по Ленинскому району для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             А.А. Кулунчаков